
 
PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.646, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal – LOMI, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonera e declarada vacância, do cargo de Secretária Escolar, o(a) servidor(a), 

Maria José Ribeiro de Andrade, portador(a) da Cédula de Identidade nº 01.XXX.XXX-

95 - SSP-BA e CPF nº 292.XXX.XXX-04, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação. 

Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 

vaga real do cargo de Secretária Escolar, podendo ser preenchida mediante a realização 

de concurso público nos termos da lei. 

Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 

Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 28 de 

fevereiro de 2025. 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 

Exonera, por motivo de aposentadoria, o(a) servidor(a) 
Maria José Ribeiro de Andrade, declara vacância do 
cargo de Secretária Escolar e dá outras providências. 



 
PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.647, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal – LOMI, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonera e declarada vacância, do cargo de Agente Administrativo, o(a) 

servidor(a), Edilto Ramiro de Souza, portador(a) da Cédula de Identidade nº 

2.XXX.XXX-22 - SSP-BA e CPF nº 328.XXX.XXX-49, lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 

vaga real do cargo de Agente Administrativo, podendo ser preenchida mediante a 

realização de concurso público nos termos da lei. 

Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 

Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 28 de 

fevereiro de 2025. 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

Exonera, por motivo de aposentadoria, o(a) servidor(a) 
Edilto Ramiro de Souza, declara vacância do cargo de 
Agente Administrativo e dá outras providências. 



 
PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.648, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal – LOMI, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonera e declarada vacância, do cargo de Vigilante, o(a) servidor(a), Elias Sales 

Santana, portador(a) da Cédula de Identidade nº 05.XXX.XXX-07 - SSP-BA e CPF nº 

604.XXX.XXX-72, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação. 

Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 

vaga real do cargo de Vigilante, podendo ser preenchida mediante a realização de 

concurso público nos termos da lei. 

Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 

Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 28 de 

fevereiro de 2025. 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

Exonera, por motivo de aposentadoria, o(a) servidor(a) 
Elias Sales Santana, declara vacância do cargo de 
Vigilante e dá outras providências. 



 
PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.649, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal – LOMI, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonera e declarada vacância, do cargo de Auxiliar de Alimentação Escolar, 

o(a) servidor(a), Rosa Isabel dos Santos, portador(a) da Cédula de Identidade nº 

03.XXX.XXX-70 - SSP-BA e CPF nº 383.XXX.XXX-00, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação. 

Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 

vaga real do cargo de Auxiliar de Alimentação Escolar, podendo ser preenchida 

mediante a realização de concurso público nos termos da lei. 

Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 

Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 28 de 

fevereiro de 2025. 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

Exonera, por motivo de aposentadoria, o(a) servidor(a) 
Rosa Isabel dos Santos, declara vacância do cargo de 
Auxiliar de Alimentação Escolar e dá outras providências. 



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.650, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Exonera o(a) Sr(a). Luana Silva 
Ferreira, do cargo 7.5.3. Assistente 
de Secretaria 7. Secretaria Municipal 
de Saúde e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Luana Silva Ferreira, portador(a) do RG nº. 

16.XXX.XXX-80 /SSP-BA e CPF nº. 067.XXX.XXX-00, do cargo de Assistente de Secretaria 

(7.5.3.) da Secretaria Municipal de Saúde (7.), em total conformidade com as competências do 

órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
     
 



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.651, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Gildezio Alves 
da Silva, para ocupar o cargo 1.3.2. 
Coordenador de Engenharia e Infra-
estrutura 1. Gabinete do Prefeito e dá 
outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Gildezio Alves da Silva, portador(a) do RG nº. 2.XXX.277 
/SSP-BA e CPF nº. 108.XXX.XXX-20, para ocupar o cargo de Coordenador de Engenharia e 
Infraestrutura (1.3.2.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com as competências 
do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.652, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Jailton da Silva 
Santana, para ocupar o cargo 1.3.7. 
Gestor do Setor de Abastecimento de 
Água 1. Gabinete do Prefeito e dá 
outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Jailton da Silva Santana, portador(a) do RG nº. 
37.XXX.XXX-27 /SSP-BA e CPF nº. 572.XXX.XXX-87, para ocupar o cargo de Gestor do 
Setor de Abastecimento de Água (1.3.7.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade 
com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.653, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Marivan de Je-
sus, para ocupar o cargo 1.3.8. Ges-
tor do Setor de Cemitério 1. Gabi-
nete do Prefeito e dá outras provi-
dencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Marivan de Jesus, portador(a) do RG nº. 15.XXX.XXX-
48 /SSP-BA e CPF nº. 054.XXX.XXX-16, para ocupar o cargo de Gestor do Setor de Cemitério 
(1.3.8.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com as competências do órgão e as 
atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.654, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Ruan da Silva 
Soares, para ocupar o cargo 1.3.10. 
Gestor do Setor de Módulos Esporti-
vos 1. Gabinete do Prefeito e dá ou-
tras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Ruan da Silva Soares, portador(a) do RG nº. 
12.XXX.XXX.-40 /SSP-BA e CPF nº. 024.XXX.XXX-03, para ocupar o cargo de Gestor do 
Setor de Módulos Esportivos (1.3.10.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com 
as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.655, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Fernanda de 
Souza Fortes Eloi, para ocupar o 
cargo 1.3.15. Assistente de Secreta-
ria 1. Gabinete do Prefeito e dá ou-
tras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Fernanda de Souza Fortes Eloi, portador(a) do RG nº. 
050.XXX.XXX-45 /SSP-BA e CPF nº. 050.XXX.XXX-45, para ocupar o cargo de Assistente 
de Secretaria (1.3.15.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com as competências 
do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.656, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Jonilson Nery 
de Souza, para ocupar o cargo 1.3.5. 
Gestor do Setor de Iluminação Pú-
blica 1. Gabinete do Prefeito e dá ou-
tras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Jonilson Nery de Souza, portador(a) do RG nº. 
07.XXX.XXX-84 /SSP-BA e CPF nº. 874.XXX.XXX-34, para ocupar o cargo de Gestor do 
Setor de Iluminação Pública (1.3.5.) da Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com as 
competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITTO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.657, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Ueliton dos San-
tos, para ocupar o cargo 11.1.1. 
Chefe do Setor de Acompanhamento 
e Controle de Recursos Humanos 11. 
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos e dá outras 
providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Ueliton dos Santos, portador(a) do RG nº. 11.XXX.XXX-
96 /SSP-BA e CPF nº. 009.XXX.XXX-23, para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Acompa-
nhamento e Controle de Recursos Humanos (11.1.1.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos (11.), em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 
do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.658, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Handerson Gill 
Batista de Oliveira, para ocupar o 
cargo 3.2.4. Chefe do Setor de Com-
pras e Suprimentos 3. Secretaria Mu-
nicipal de Finanças e dá outras pro-
videncias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Handerson Gill Batista de Oliveira, portador(a) do RG nº. 
10.XXX.XXX-08 /SSP-BA e CPF nº. 841.XXX.XXX-15, para ocupar o cargo de Chefe do Setor 
de Compras e Suprimentos (3.2.4.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformi-
dade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.659, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Luiz Alves de 
Souza, para ocupar o cargo 3.3.1.4. 
Assistente de Secretaria 3. Secretaria 
Municipal de Finanças e dá outras 
providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Luiz Alves de Souza, portador(a) do RG nº. 02.XXX.XXX-
54 /SSP-BA e CPF nº. 255.XXX.XXX-15, para ocupar o cargo de Assistente de Secretaria 
(3.3.1.4.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformidade com as competências 
do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.660, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Ione Soares 
Cruz Calheira, para ocupar o cargo 
6.1. Diretora Geral 6. Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo e dá ou-
tras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Ione Soares Cruz Calheira, portador(a) do RG nº. 
08.XXX.XXX-37 /SSP-BA e CPF nº. 783.XXX.XXX-15, para ocupar o cargo de Diretora Geral 
(6.1.) da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (6.), em total conformidade com as compe-
tências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PPREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.661, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Beatriz Santos 
dos Santos, para ocupar o cargo 
6.2.1. Coordenadora de Cultura 6. 
Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Beatriz Santos dos Santos, portador(a) do RG nº. 
15.XXX.XXX-49 /SSP-BA e CPF nº. 053.XXX.XXX-11, para ocupar o cargo de Coordenadora 
de Cultura (6.2.1.) da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (6.), em total conformidade 
com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     



PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PPREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.662, de 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Fellyx Santos de 
Jesus, para ocupar o cargo 6.2.4. 
Chefe do Setor de Captação e Fo-
mento à Cultura 6. Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo e dá ou-
tras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Fellyx Santos de Jesus, portador(a) do RG nº. 
22.XXX.XXX-24 /SSP-BA e CPF nº. 089.XXX.XXX-63, para ocupar o cargo de Chefe do Setor 
de Captação e Fomento à Cultura (6.2.4.) da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (6.), em 
total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei 
Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     


		2025-02-28T11:25:12-0300




